Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ________ 2025 г. № ____
МОСКВА
О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1034
Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1034 «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6114; 2017, № 38, ст. 5626; 2019, № 7, ст. 665; 2021, № 49, ст. 8222).

Председатель Правительства
Российской Федерации 										                     М.Мишустин

5

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
[bookmark: _GoBack]от __________ 2025 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Правила коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя

1. В пункте 3:
в абзаце шестом слово «вычислитель» заменить словом «тепловычислитель»;
в абзаце двадцать третьем слово «вычислителя» заменить словом «тепловычислителя»;
абзац двадцать седьмой исключить
в абзаце двадцать восьмом слово «неисправность» заменить словами «нештатная ситуация».
2. В пункте 14 слова «выхода приборов учета из строя» заменить словами «неисправности приборов учета».
3. В подпункте «б» пункта 17 слово «установку приборов учета» заменить словами «монтаж узла учета».
4. В пункте 24 слова «организации, осуществляющей водоснабжение и (или) водоотведение,» заменить словами «теплоснабжающей организации».
5. В абзаце втором пункта 26 слова «, позволяющим подтвердить получение документа потребителем или теплосетевой организацией» заменить словами «, позволяющим подтвердить получение документа».
6. В абзаце первом пункта 34 слово «вычислителя» заменить словом «тепловычислителя».
7. В пункте 36 слово «вычислителя» заменить словом «тепловычислителя».
8. В пункте 37 слова «вычислитель теплосчетчика» заменить словом «тепловычислитель».
9. В пункте 38 слова «измерительной системы узла учета» заменить словами «узла учета (измерительной системы учета)».
10. В абзаце втором пункта 41 слова «в порядке, установленном Правилами подключения к системам теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 г. № 307 «О порядке подключения к системам теплоснабжения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» заменить словами «в порядке, установленном пунктами 16-21 Правил подключения (технологического присоединения) к системам теплоснабжения, включая правила недискриминационного доступа к услугам по подключению (технологическому присоединению) к системам теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2115 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) к системам теплоснабжения, включая правила недискриминационного доступа к услугам по подключению (технологическому присоединению) к системам теплоснабжения, Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче тепловой энергии, теплоносителя, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
11. В пункте 52 слова «(измерительные системы узлов учета)» заменить словами «(измерительные системы учета)».
12. В пункте 54 после слов «письменных уведомлений» дополнить словами «, а также документов, указанных в подпунктах «а»-«д», «з» пункта 55 настоящих Правил».
13. Подпункт «е» пункта 55 исключить.
14. Подпункт «а» пункта 56 изложить в следующей редакции:
«а) соответствие характеристик средств измерений характеристикам, указанным в паспортах узла учета;».
15. В пункте 57 слова «измерительной системы узла учета» заменить словами «узла учета (измерительной системы)».
16. Пункт 60 изложить в следующей редакции:
«60. После очередной поверки или ремонта приборов учета, в ходе которого были нарушены заводские пломбы, пломбы поверителя или теплоснабжающей организации, осуществляется проверка готовности узла учета к эксплуатации, о чем составляется акт периодической проверки узла учета на источнике тепловой энергии в порядке, установленном пунктами 53 - 59 настоящих Правил.».
17. Абзац второй пункта 61 изложить в следующей редакции:
«При подключении строящегося, реконструируемого объекта капитального строительства сведения о допуске узла учета в эксплуатацию указываются в акте о подключении (технологическом присоединении) объекта к системе теплоснабжения, составленном по форме, приведенной в Правилах подключения (технологического присоединения) к системам теплоснабжения, включая правила недискриминационного доступа к услугам по подключению (технологическому присоединению) к системам теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2115 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) к системам теплоснабжения, включая правила недискриминационного доступа к услугам по подключению (технологическому присоединению) к системам теплоснабжения, Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче тепловой энергии, теплоносителя, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации. В указанном случае составление отдельного акта о вводе узла учета в эксплуатацию не требуется»
18. Пункт 64 изложить в следующей редакции:
«64. Для ввода узла учета в эксплуатацию владелец узла учета представляет комиссии:
а) проект узла учета, согласованный с теплоснабжающей организацией, выдавшей технические условия;
б) свидетельства о поверке приборов и датчиков, подлежащих поверке, с действующими клеймами поверителя;
в) почасовые (суточные) ведомости непрерывной работы узла учета в течение 3 суток (для объектов с горячим водоснабжением - 7 суток).».
19. Пункт 73 изложить в следующей редакции:
«73. После очередной поверки или ремонта приборов учета, в ходе которого были нарушены заводские пломбы, пломбы поверителя или теплоснабжающей организации, осуществляется проверка готовности узла учета к эксплуатации, о чем составляется акт периодической проверки узла учета на границе раздела смежных тепловых сетей в порядке, установленном пунктами 62 - 72 настоящих Правил.».
20. В пункте 75:
в подпункте «ж» пункта 75 слова «в течение большей части» заменить словами «более 15 суток»;
дополнить подпунктом:
«з) наличие нештатных ситуаций в течение более 15 суток расчетного периода.».
21. В наименовании подраздела «Эксплуатация узла учета, установленного потребителем на смежных тепловых сетях и на перемычках» раздела II слово «потребителем» заменить словами «у потребителя,».
22. В пункте 81 слова «за отчетный период» заменить словами «за расчетный период».
23. В пункте 82 слова «за отчетный период» заменить словами «за расчетный период».
24. Пункт 86 изложить в следующей редакции:
«86. В случае выхода из строя узла учета количество израсходованной тепловой энергии определяется расчетным методом. Время выхода из строя узла учета определяется по данным архива тепловычислителя, а при их отсутствии - с даты сдачи последнего отчета о теплопотреблении.».
25. Пункт 86 дополнить пунктом 86(1) следующего содержания:
«86.1 Узел учета считается вышедшим из строя в следующих случаях:
а) отсутствие результатов измерений;
б) несанкционированное вмешательство в работу узла учета;
в) нарушение установленных пломб на средствах измерений и устройствах, входящих в состав узла учета, а также повреждение линий электрических связей;
г) механическое повреждение средств измерений и устройств, входящих в состав узла учета;
д) наличие врезок в трубопроводы, не предусмотренных проектом узла учета;
е) истечение срока поверки любого из приборов (датчиков);
ж) работа с превышением нормированных пределов в течение более 15 суток расчетного периода;
з) наличие нештатных ситуаций в течение более 15 суток расчетного периода.».
26. Пункт 87 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) сохранность проектно-технической документации на узел учета, предусмотренной настоящими Правилами.».
27. В пункте 90 слова «расчет расхода тепловой энергии, теплоносителя за отчетный период» заменить словами «количество поставленной тепловой энергии, теплоносителя за расчетный период».
28. В пункте 97 слова «В открытых и закрытых системах теплопотребления» заменить словами «В открытых и закрытых водяных системах теплоснабжения».
29. В пункте 98 слова «В открытых и закрытых системах теплопотребления» заменить словами «В открытых и закрытых водяных системах теплоснабжения».
30. В пункте 99 слова «В системах теплопотребления» заменить словами «В открытых и закрытых водяных системах теплоснабжения».
31. В пункте 100 слова «В открытых системах теплопотребления» заменить словами «В открытых водяных системах теплоснабжения».
32. В пункте 102 слова «В паровых системах теплопотребления» заменить словами «При использовании в качестве теплоносителя пара».
33. В пункте 104 слова «В системах теплопотребления» заменить словами «В открытых и закрытых водяных системах теплоснабжения».
34. В пункте 112 слово «вычислитель» заменить словом «тепловычислитель».
35. Пункт 115 изложить в следующей редакции:
«115. В случае отсутствия в точках учета приборов учета или неисправности приборов учета более 15 суток расчетного периода количество тепловой энергии для целей отопления и вентиляции определяется расчетным путем и основывается на пересчете базового показателя по изменению температуры наружного воздуха за весь расчетный период.».
36. В пункте 118 слова «за отчетный период» заменить словами «за расчетный период».
37. В пункте 121 слова «нерабочего состояния приборов» заменить словами «или неисправности приборов учета».
38. В пункте 129 слова «тепловой энергии с учетом аварийных утечек теплоносителя через поврежденную теплоизоляцию» заменить словами «тепловой энергии. Потери тепловой энергии вследствие аварий и неплановых технологических расходов (потерь), оформленных актами, относятся к конкретным частям тепловой сети и распределению не подлежат».

____________